از این بینش‌ها معنای خاصی در مخالفت با تمدن غربی به کتاب داد؛ معنایی که چه بسا هرگز این آراء در دوران تألیف اثر بر آن‌ها حمل نمی‌شدند.

کلیدواژه‌ها: معنویت‌گرایی، سنت‌گرایی، اومانیزم، فاشیسم، آنتی مدرنیسم.

بیان مسئله

کتاب *انسان موجود ناشناخته* (چاپ اول: ۱۹۳۵م/۱۳۱۴ش) در حدفاصل دو جنگ بزرگ جهانی نوشته شد. اکثر مردمان در آیالاتِ متحدهٔ آمریکا و دیگر کشورهای غربی از وضعِ زمانه بسی ناراضی بودند. عمدهٔ ایشان مشکلات اقتصادی را تجربه می‌کردند. آمار جنایات نیز در اثر فقرِ گستردهٔ مالی به حدِّ نگران‌کننده‌ای رسیده بود.

با این حال، قطعاً کارل می‌خواست جامعه‌ای پدید بیاورد که در آن با مهندسی انسان و برساختن نسلی جدید وضعیت بهینه‌ای از کمال بشر تحقق یابد و در همین دنیا زندگی بهتری برای انسان شکل بگیرد.

می‌دانیم از اواخر سده ۱۹م، خاصه وقتی ادوارد پلّامی رمان مشهور و پرفروش خود نگاه به عقب^۳ (چاپ اول: ۱۸۸۸م/۱۲۶۷ش) را منتشر، و در آن شکل‌گیری یک جامعه آرمانی با توسعه

-
1. Gerontology.
2. bourgeois utopia.
3. Looking Backward.

دانش را پیش‌گویی کرد گرایش به پذیرش افکارِ آرمان‌شهرگرایانه در میان اندیشمندانِ اروپایی و امریکایی گسترش یافت. شواهدی نشان می‌دهند کارل نیز تحت تأثیر مضامین همین رمان بود.

گویی کارل از موضعی انسان‌گرایانه و با نظر به مصالح دنیوی انسان به معنویتی نظر دارد که در سنت‌های کهن آیین کاتولیک باید جسته شود؛ آیینی که دین آباء و اجدادی نژاد برتر غربی، و لابد، حامل بصیرت‌ها و تأملات انباشته قوم در گذر زمان است.

معنویت‌گرایی کارل از آرای هانری برگسون فیلسوف فرانسوی (درگذشته ۱۹۴۱م/۱۳۲۰ش) متأثر بود که می‌گفت انسان‌ها با شهود و تعقل خداگونه می‌شوند و جامعه آرمانی را نیز تنها با پیروی از این انسان‌های خداگونه می‌توان ساخت (Bergson, 1935: 40).

وی نسبت به ادامه این شیوه خوش‌بین نیست و می‌گوید چه‌بسا بهتر باشد از این‌گونه سلامت‌بخشی به ضعیفان درگذریم تا کسانی زنده بمانند که مقاوم‌اند (Carrel, 1935: 212).

او پیش از تألیف کتاب نیز در کنفرانسی پزشکی در سال ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش گفته بود پزشکی مدرن اگرچه مانع مرگ سریع انسان با بیماری می‌شود؛ اما گاه نیز انسان را در معرض بیماری‌های آهسته و مرگ‌های تدریجی و زمان‌بر قرار می‌دهد؛ بیماری‌هایی مثل نارسایی‌های کلیه که دردناک‌اند، یا مثل بیماری‌های روانی که ضعف در قضاوت اخلاقی و بدبختی و محرومیت می‌آورند (Carrel, 1925: 55).

این عقیم‌سازی همان است که افزون بر کشته‌شدن شمار فراوانی از افراد نامطلوب در اثر سهل‌انگاری‌های ناشی از بی‌انگیزگی برای رسیدگی و با بهره‌جویی از توجیهاتی مثل کمبود مواد غذایی در ایام جنگ و ضرورت رسیدگی به افراد مفیدتر به حال جامعه، به نابارور کردن ۳۲۰,۰۰۰ نفر نیز به اتهام داشتن ژن‌های نامطلوب انجامید. برخی از محاکمه‌شدگان آلمانی بعد از جنگ جهانی دوم در دادگاه پزشکی نورن‌برگ (۱۹۴۶م/۱۳۲۵ش) هم در مقام دفاع از عمل کرد حمایت دانشمندی هم‌چون کارل از این آراء را یادآور شدند و عمل خود را بر آن پایه موجه شناساندند (Kühl, 1994: 101).

وقتی کارل در *انسان موجود ناشناخته* برای نخستین‌بار انگاره از میان بردن گروه‌های مضر به حال جامعه با روش‌های متمدنانه را در فرهنگ مدرن غربی نظریه‌مند کرد هنوز کشتن یهودیان

البته، اثر کارل در قیاس با آن مباحث گسترده‌تری را در بر می‌گرفت و واقع‌بینانه‌تر بود (ibid).

اثر مهم دیگری که به نظر می‌رسد از جهات مختلف بر افکار کارل تأثیر گذاشت *وصله‌کار خیاط*^۲ رمانی تألیف توماس کارلایل^۳ (درگذشتهٔ ۱۸۸۱م) ادیب و فیلسوف مشهور انگلیسی است که نخستین بار در ۱۸۳۱م/ ۱۲۱۰ش منتشر شد. مؤلف در آن می‌خواست با بیانی طنزآمیز تفکر ایدئالیسم کانتی را از منظر یک فیلسوف رمانتیک نقد کند و در برابر باور به این که حقیقتی مطلق در جهان هست از این بگوید که آنچه مردم درک می‌کنند لزوماً واقعیت ندارد، جهان کاملاً قابل درک نیست و اساساً نمی‌تواند چنین باشد. این رمان هدف یادشده را با ترسیم شخصیت و